дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 марта 2025 года 

<

адрес>

Советский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Рамазанова Э.И., при секретаре судебных заседаний ФИО41, с участием государственного обвинителя ФИО42, подсудимой ФИО1, ее защитника в лице адвоката ФИО43, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Дагестан, зарегистрированной и проживающей по адресу: РД, 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, владеющей русским языком, с высшим образованием, незамужней, имеющей на иждивении троих малолетних детей, нетрудоустроенной, несудимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 умышлено совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативно-правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах 

ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея на иждивении троих малолетних детей, следовательно, обладая правом на получение ежемесячных социальных выплат в соответствии с Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей», а также Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», выплачиваемых Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации, достоверно зная, что в 

<

адрес>, согласно Постановлению Правительства Республики Дагестан № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в 

<

адрес> на 2023 год», ежемесячная социальная выплата на одного ребенка составляет 13 881 рублей, и что в соответствии с Постановлением Правительства 

<

адрес> №-П от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в 

<

адрес> на 2023 года» ежемесячная социальная выплата на одного ребенка составляет 20 295 рублей, решила похитить денежные средства Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ямало-

<

адрес> в крупном размере, временно зарегистрировавшись в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, фактически находясь и проживая по месту своего жительства – РД, 

<

адрес>, то есть путем предоставления заведомо ложных, недостоверных сведений в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ямало-

<

адрес>, расположенный по адресу: Ямало-

<

адрес>, ул.Республики, 

<

адрес>, относительно места своего проживания и проживания своих несовершеннолетних детей.

Реализуя задуманное, ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, умышлено, обратилась к своей знакомой ФИО25, которая оказала содействие последней и оформила временную регистрацию в принадлежащем ФИО27 жилом помещении, по адресу: Ямало-Ненецкий автономный округ, 

<

адрес>, хотя фактически ФИО1, постоянно проживала по адресу: 

<

адрес>, со своими детьми.

Далее. ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, желая незаконно получить материальное обогащение, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством верифицированного профиля «Единый портал государственных и муниципальных услуг», через мобильное приложение «Единый портал государственных и муниципальных услуг» направила в Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ямало-

<

адрес> заявление от своего имени о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, в котором просила установить ежемесячное пособие как одному из родителей или иному законному представителю ребенка в возрасте до 17 лет, необходимое для получения ежемесячных социальных выплат в 

<

адрес> на своих детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 20 295 рублей на каждого, в котором указала заведомо ложные сведения о временном проживании по адресу: Ямало-Ненецкий автономный округ, 

<

адрес>.

На основании представленных ФИО1 документов, в том числе заведомо ложных сведений о временном проживании по адресу: Ямало-Ненецкий автономный округ, 

<

адрес>, должностные лица Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ямале-

<

адрес>, расположенного по адресу: Ямало-

<

адрес>, ул. Республики, 

<

адрес>, неосведомленные о совершаемом преступлении, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета 03№ открытого в Западно-Сибирском отделении № ПАО «Сбербанк» 

<

адрес>, расположенного по адресу 

<

адрес>, на лицевой счет №, принадлежащий ФИО1, открытый в Ставропольском отделении № ЛАО «Сбербанк», перечислили денежные средства в обшей сумме 428 631 рублей, которыми ФИО1, распорядилась по своему усмотрению, чем причинила фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ямало-Ненецкому автономному округу, крупный материальный ущерб.

В суде ФИО1 вину в совершении указанного преступления не признала, от дачи показаний отказалась.

Несмотря на непризнание вины подсудимой, ее вину в совершении указанного преступления подтверждают исследованные в судебном заседании следующие доказательства. 

Показания обвиняемой ФИО1, оглашенные в суде в связи с отказом от дачи показаний, из которых следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. Она проживает с мамой ФИО5, а также со своими детьми: ФИО33 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> квартира является ее основным жильем, но у нее имеется в собственности квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Так как ее мама нуждается в постоянном уходе, то она и проживает с ней по 

<

адрес>.

В настоящее время она находится в декретном отпуске с января 2022 года, официально трудоустроена в МКУ «Департамент социального питания 

<

адрес>» в должности главного специалиста отдела контроля качестве. Ранее данная организация называлась МКУ «Махачкалапродукт».

О том, что имеются меры социальной поддержки на детей, ей стало известно из средств массовой информации, она видела выступление Президента РФ о возможности получения выплат на детей.

Начиная с 2020 года, она решила воспользоваться данной мерой социальной поддержки, так как она подходила по условиям программы. Изначально у нее было двое детей и на тот период времени ей назначили выплаты по 

<

адрес> только на одного ребенка, так как выплаты положены были на детей от 03 до 08 лет. Затем, изменили возраст детей - с 0 до 17 лет. Также, в 2021 году она получала выплаты из Социального Фонда РФ по 

<

адрес> на двоих детей, а в 2022 и 2023 году она получала выплата на троих детей.

В начале 2023 года она решила совместно со своей сестрой ФИО16 переехать в северные регионы России, так как ей было известно, что там более высокие заработные платы. Изначально они хотели поехать с сестрой вдвоем, а затем немного позже забрать детей.

Чтобы найти работу, им необходимо было сделать регистрацию, но они не хотели сделать сразу постоянную регистрацию, а решили сделать временную регистрацию. В 

<

адрес> у нее проживает ее знакомая ФИО25, в связи с чем она попросила ее временно зарегистрировать ее по адресу ее проживания в 

<

адрес>. При этом она с ней договорилась, что в ближайшее время она приедет в Салехард (точной даты они не обговаривали) и некоторое время сможет жить у ней в квартире. Также она ее попросила по возможности найти ей работу в 

<

адрес>.

Находясь в 

<

адрес>, точное место она не помнит, ориентировочно в мае 2023 года, она с помощью своего телефона через приложение «Госуслуги» заполнила заявление о временной регистрации, при этом указала адрес: 

<

адрес> «В», 

<

адрес>. После отправки ей такого заявления, также через «Госуслуги» приходит уведомление собственнику квартиры для дачи согласия на регистрацию. Изначально она думала, что собственником квартиры является ФИО25, но в момент подачи заявления ей стало известно, что собственником квартиры в 

<

адрес> является ее бывший муж ФИО27, с которым она лично не знакома. Она ФИО25 никакого вознаграждение за регистрацию не предлагала, ее целью был переезд в 

<

адрес>. После того, как она подала заявление на регистрацию, то ей пришло уведомление в «Госуслугах», что ей услуга оказана.

Затем, спустя примерно месяц с момента регистрации в 

<

адрес>, она также через приложение «Госуслуги», установленное в ее сотовом телефоне, находясь в 

<

адрес>, точного адреса она уже не помнит, вспомнить конкретный адрес она не может, так как прошло много времени, заполнила заявление о назначении меры социальной поддержки, при этом указала адрес: 

<

адрес>. Затем, она отправила заявление, но ей в течении примерно 10 дней поступил отказ, так как отсутствуют сведения о регистрации. Ей позвонил сотрудник Социального Фонда ЯНАО, который попросил предоставить документальное подтверждение регистрации, так как по межведомственному взаимодействию с миграционной службой ответы по регистрации не получены. В ходе разговора со специалистом, она ей пояснила, что находится не на территории ЯНАО и оригинал документа предоставить не может. Тогда специалист ей сообщил, чтобы она оставила электронное обращение в Социальный Фонд и прикрепила временную регистрацию и копию паспорта. Что ей и было сделано. Спустя некоторое время она снова подала заявление о назначении мер социальной поддержки, при этом также указала адрес: 

<

адрес>. Заявление она также подавала через приложение «госуслуги», находясь в 

<

адрес> и снова получила отказ. Причина такая же. После этого она решила заявление на выплату не подавать, но в августе 2023 года ей в «Госуслугах» пришло уведомление о том, что услуга оказана и в августе 2023 года она уже получила выплаты на троих детей в размере 100 % от величины прожиточного минимума. Выплаты она получала на карту «Сбербанка», номер не помнит, на тот момент у нее был один счет. В настоящее время у нее данной карты нет, так как она осенью 2023 года она данную карту заблокировала и выкинула из-за ненадобности. Последние выплаты по Социальному Фонду ЯНАО за декабрь 2023 года и январь 2024 года она получила на карту Тинькофф, счет она не знает, позже сообщит.

Поступившие денежные средства в виде пособий она тратила на продукты питания, на одежду для детей.

В декабре 2023 года она также через приложение «госуслуги» подала заявление о снятии с регистрации по адресу: 

<

адрес> В, 

<

адрес>. Она подала данное заявление, так как ее сестра ФИО16 была на большом сроке беременности, и они временно отложили поездку в 

<

адрес>. После этого, в феврале 2024 года, когда она получила выплаты за январь 2024 года, то на электронную почту Социального Фонда по ЯНАО она подала заявление о прекращении выплаты, так как она прекратила временную регистрацию и ее поездка в 

<

адрес> временно откладывается. На данное заявление ей ответ не поступил, ей звонил сотрудник Социального Фонда ЯНАО и сообщил, что заявление они получили и по нему принято решение, но ей письменный ответ не поступил. В Социальном Фонде ЯНАО она получила последнюю выплату за январь 2024 года. Поняв, что сложившиеся у нее сложные семейные и другие жизненные обстоятельства, не позволяют ей переехать в 

<

адрес> в ближайшее время, спустя 1 месяц она подала заявление на временное назначение мер социальной поддержки, при этом указала адрес по фактическому месту жительства и регистрации: 

<

адрес>, в результате чего Социальном Фондом России по 

<

адрес> ей были назначены выплаты на троих детей в размере 100 % прожиточного минимума по 

<

адрес>.

Хочет пояснить, что она долго не переезжала в Салехард в 2023 году, так как у ее сестры ФИО16 был выкидыш в мае 2023 года, по состоянию здоровья она не могла поехать, в связи с чем их поездка постоянного откладывалась на неопределенный срок. Также, после ДД.ММ.ГГГГ у нее была операция, которую проводили в Махачкале в частной клинике «Медикал парк». После данной операции ей необходима была шестимесячная реабилитация.

Умысла на хищение денежных средств не имела. В постановлении Правительства не было указано, что необходимо фактически проживать на территории ЯНАО, если бы ей специалист Социального Фонда РФ ЯНАО сообщила, что так нельзя делать, то она бы конечно не подавала, тем более после повторного её отказа, она перестала подавать заявление. Ей не было известно, что переезд в другой субъект РФ является основанием для прекращения выплат Она знала, что имела право получать пособия только в одном регионе. Ей не знакомы гр.: ФИО50 ФИО6, ФИО7, ФИО7, ФИО7, ФИО8, ФИО8, ФИО9, ФИО9, ФИО9, ФИО9, ФИО9, ФИО10, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО14, ФИО50 Заремат. В настоящее время пользуется абонентским номером телефона 

<

***>. В 2023 году были счета Сбербанка, номер она его не помнит, а также она открыла счет в банке Тинькофф. Она не просила ФИО25 зарегистрировать ФИО7 и ФИО35 по адресу: 

<

адрес>В, 

<

адрес>, таких не знает. ФИО16 её сестра, они занимались реализацией одеждой из Китая. Поэтому у них были взаиморасчеты. С конца 2022 года и по сей день ведется она занимается скупкой и продажей, однако относительно в меньших объёмах. На сайте «Авито» объявление об оказании услуги на получение выплат социального пособия не размещала. В социальной группе мессенджера Вотсап она создавала данную группу с целью привлечения клиентов для продажи товаров для детей. Так как она ранее работала в МФЦ, то на безвозмездной основе, иногда консультировала по правовым вопросам в части пособий, так как часто имели случаи отказов по Дагестану другим лицам (т.3 л.д. 47-55).

Показания представителя потерпевшего ФИО44 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенные в суде с согласия стороны защиты, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она занимает должность заместителя начальника отдела организации установления выплат семьям с детьми ФИО34 Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ямао-Немецкомук автономному округу. В ее должностные обязанности выходят среди прочего организация работы территориальных органов по осуществлению ежемесячных денежных выплат по пособиям на детей.

Порядок получения выплаты пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» регламентированы Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» и Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» (вместе с "Правилами назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», «Перечнем документов (копий документов, сведений), необходимых для назначения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка».

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» (далее по тексту - Постановление) закреплены правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (далее по тексту - пособие) в части, не определенной Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». Правила определяют порядок и условия назначения и выплаты указанного ежемесячного пособия.

Право на получение ежемесячного пособия предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет являющимися гражданами Российской Федерации и постоянно поживающими на территории Российской Федерации.

Назначенной выплат ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенке осуществляется в том числе и одному из родителей (усыновителей, опекунов, (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации.

Право на ежемесячное пособие возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, не превышает величину прожиточного минимума на душит населения, Установленного в субъекте Российской Федерации по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя (что касается ЯНАО, то по состоянию на 2023 год он составляет 20295 рублей, а по состоянию 2024 год - 21760 рублей. В Дагестане данный доход составляет на 2023 год 13 081 рубль). Ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей до 17 лет, рассчитывается исходя из дохода семьи.

Так, 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленных в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением ежемесячного пособия по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душит населения.

Также 75 процентов величины прожиточного минимума на детей, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душит населения.

100 процентов величины прожиточного минимума на детей, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душит населения.

Ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается на 12 месяцев, но на срок, не более чем до достижения ребенком возраста

Подача заявления гражданами производится лично или через Интернет-портал «Государственные услуги». После поступления заявления клиентские службы отделения его регистрируют. Они работают с программой Puv ЕГИССО. Все заявления поступают через данную программу. Далее сотрудники установления социальных выплат рассматривают данное заявление и принимают предварительное решение в установленные Порядком сроки. Если заявление на получение выплаты производиться через «госуслуги», то к заявлению никаких документов не прилагается, все запросы автоматически направляются в межведомственные организации (ЗАГС, ФНС, Росреестр, МВД). Затем через программу Puv ЕГИССО ответы автоматически приходят к ним. После чего они начинают рассматривать заявление, производят комплексную оценку нуждаемости семьи в выплате. Окончательное решение о назначении или отказе принимается начальник управления установления социальных выплат. Извещение о принятом решении направляется заявителю посредством Интернет - портала «Государственные услуги» или почтовым отправлением. Ежемесячное пособие рассчитывается на один год с момента принятия положительного решения о назначении. Уровень дохода для осуществления социальных выплат рассчитывается по предоставленному заявителем размеру дохода за предыдущие 12 месяцев, за исключением месяца поступления заявления, то есть. при поступлении заявления в мае 2023 года, в расчет будут браться доходы за период с мая 2022 года по апрель 2023 года. В заявлении указываются реквизиты для перечисления денежных средств, в связи с чем выплатной центр производит выплату на счет, указанный в заявлении. Счет заявитель указывает в заявлении свой. Также, в решении о назначении выплаты указывается период выплаты, но не более 12 месяцев с момента подачи заявления.

Основным из условий прекращения социальных выплат является окончание назначенного периода выплат. При окончании срока производства социальных выплат, получатели пособий необходимо повторно обратиться в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ямало-Ненецкому автономному округу с заявлением, к которому приложить весь перечень документов.

Кроме того, если получатель выплаты выбывает в другой субъект Российской Федерации, то он должен сообщит об этом в орган социального фонда, в связи с чем выплаты социального пособия будет прекращена, а по новому месту жительства также имеет право подать заявление на выплату социального пособия.

Что касаемо ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, то согласно сведениям из системы «Puv ЕГИССО» было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ обращалась с заявлением в отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>, ей была назначена выплата социального пособия в размере 13066 рублей на троих несовершеннолетних детей сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Однако, ДД.ММ.ГГГГ данная выплата была прекращена в связи с переездом на постоянное место жительство в другой субъект Российской Федерации, а именно в Ямало - Ненецкий автономный округ. При этом согласно сведений отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> данную выплату они фактически прекратили с ДД.ММ.ГГГГ, поэтому именно с данной даты они обязаны производить дальнейшие выплаты, не смотря на подачу заявление заявления в августе.

Так, ФИО1 обратилась, а их отделение для выплаты пособий ДД.ММ.ГГГГ посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг (ЕПГУ) через «Ґосуслуги». При таком способе подачи, заявление ею лично не подписывается, при этом ФИО33 указала адрес регистрации: ЯНАО. 

<

адрес> В, 

<

адрес>, а также счет для выплаты пособия N? 40№, открытый в Ставропольском отделений № ПАО Сбербанк. При рассмотрении заявления, было установлено, что ФИО1не имеет дохода (находиться в декрете с ребёнком) и имеет право на получение выплаты.

ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о назначении мер социальной поддержки ФИО1, но фактически выплаты она получала с 01 июля. В настоящее время ФИО1 является получателем пособия на 3 несовершеннолетних детей: ФИО3, ФИО2. ФИО15 на каждого в размере 100 % от прожиточного минимума (20295 рублей).

Выплатные дела, документы о выплате и доставке ежемесячных пособий хранятся в электронной форме в соответствии с законодательством Российской Федерации об архивном деле.

Так, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было выплачено социальное пособие на троих несовершеннолетних детей в сумме 365310 рублей 00 копеек. В настоящее время выплаты продолжаются и на сегодняшний день выплачено 428 631 рубль.

Также, может пояснить, что финансирование данного направления производиться следующим образом: 85 % средства регионального бюджета, 15 % за счет средств федерального бюджета, передаваемые в бюджет ФИО34 Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации на реализацию данных мер социальной поддержки. Данный порядок закреплен соглашением между Губернатором ЯНАО и представителем Департамента социальной защиты населения ЯНАО.

Потерпевшим в данном случае будет выступать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования по Ямало-Ненецкому автономному округу (ранее ГУ - ОПФР по ЯНАО), так как именно их учреждение наделено полномочиями по перечислению средств из федерального бюджета и регионального бюджета на территории 

<

адрес> (т.1 л.д. 169-172).

Показания свидетеля ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенные в суде с согласия стороны защиты, из которых следует, что по адресу: 

<

адрес> проживает с 2000 года. По указанному адресу проживает постоянно. Также с ней в указанной квартире проживает её дочь – ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая в настоящее время проживает в 

<

адрес>, уехала по делам со своим супругом – ФИО17. В 

<

адрес> её дочь ФИО18 уехала несколько дней назад, примерно 24-ДД.ММ.ГГГГ Когда последняя вернётся домой она не знает. Ее номер телефона для связи – 8 988 635 7 55. Также поясняет, что ФИО16 находится на 8 месяце беременности.

Также у неё есть дочь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (телефон №), которая также проживает по указанному адресу: 

<

адрес>. У ФИО1 на иждивении находятся 3 ребенка. ФИО1 в настоящее время находится совместно с ФИО16 и супругом ФИО16 - ФИО17 в 

<

адрес>. На какое время они уехали он не знает, они её в известность не ставили.

Дополнительно желает пояснить, что у ФИО16 также трое детей, она беременна 4-м ребёнком на 8 месяце беременности. Также она желает пояснить, что её дочери ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения совместно с ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ездили в Ямао-Немецкий автономный округ, зачем те ездили, ей точно неизвестно, вроде насчет прописок. Как ей известно до Москвы ехали на автобусе, а как ехали дальше – ей неизвестно. В какой город ЯМАО ездили её дочери – ей неизвестно (т.1 л.д. 204-207).

Показания свидетеля ФИО45 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенные в суде с согласия стороны защиты, из которых следует, что С февраль 2000 года по настоящее время работает в Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (далее по тексту — Фонд) в должности заместителя начальника управления клиентских служб.

В ее должностные обязанности входит работа по организации клиентских служб. С января 2023 года по февраль 2024 года она работала в управлении установления мер социальной поддержки семьям с детьми, в тот период времени в ее должностные обязанности входила работа по рассмотрению заявлений, назначение ежемесячных пособий по случает рождения ребенка, по уходу за ребенком, в связи с рождением и воспитанием ребенка.

С ДД.ММ.ГГГГ Фондом принимаются заявления на оформление единого пособия и выплат в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка».

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» (далее по тексту - Постановление) закреплены правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (далее по тексту - пособие) в части, не определенной Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». Правила определяют порядок и условия назначения и выплаты указанного ежемесячного пособия.

Право на получение ежемесячного пособия предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, являющимися гражданами Российской Федерации и постоянно проживающими на территории Российской Федерации. Назначение и выплате ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенке осуществляется: беременной женщине, в случае, если срок ее беременности составляет 6 и более недель, и она встала на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности до 12 недель; одному из родителей (усыновителей, опекунов, (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации.

Право на ежемесячное пособие возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, не превышает величину прожиточного минимума на душит населения, установленного в субъекте Российской Федерации по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя. Ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей до 17 лет, рассчитывается исходя из дохода семьи. 

Так, 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленных в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением ежемесячного пособия по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения.

Также 75 процентов величины прожиточного минимума на детей, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения.

100 процентов величины прожиточного минимума на детей, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения.

Так, стопроцентная выплата на ребенка в 

<

адрес> составляет 13 745 рублей, равная величине прожиточного минимума на ребенка в указанном субъекте. Ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается на 12 месяцев, но на срок, не более чем до достижения ребенком возраста 17 лет. Выплата пособия производится с первого месяца, в котором было подано заявление. Выплаты пособий производятся 03 числа каждого месяца, однако могут быть изменения по дате.

Подача заявления гражданами производится лично или через Интернет-портал «Государственные услуги». После поступления заявления клиентские службы отделения его регистрируют. Далее сотрудники отдела установления социальных выплат рассматривают и принимают предварительное решение в установленные Порядком сроки. Окончательное решение о назначении или отказе принимается заместителем начальника отдела установления мер социальной поддержки семьям с детьми. Извещение о принятом решении направляется заявителю посредством Интернет - портала «Государственные услуги» или почтовым отправлением. Ежемесячное пособие рассчитывается на один год с момента принятия положительного решения о назначении.

Уровень дохода для осуществления социальных выплат рассчитывается по предоставленному заявителем размеру дохода за предыдущие 12 месяцев, за исключением месяца поступления заявления, то есть, при поступлении заявления в мае 2023 года, в расчет будут браться доходы за период с апреля 2022 года по март 2023 года.

Основным из условий прекращения социальных выплат является окончание назначенного периода выплат либо смена места жительства (переезд в другой субъект Российской Федерации), по причине смерти получателя (ребенка) либо заявителя (законный представитель).

При окончании срока производства социальных выплат, получатели пособий необходимо повторно обратиться в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> с заявлением, к которому приложить весь перечень документов.

ФИО1 ФИО39 155-930-298 84 обращалась в Фонд с заявлением на получение ежемесячного социального пособия, в связи с рождением и воспитанием ребенка ДД.ММ.ГГГГ. При подаче заявления ФИО1 последней не было прикреплено никаких документов. Заявление было отправлено через портал «Государственные услуги» - «ЕПГУ»- единый портал государственных услуг. У них имеется 10 дневный срок для рассмотрения заявления, при этом учитываются только рабочие дни. В данный период указанное заявление рассматривает непосредственно программа «ПУВ ЕГИССО». То есть, заявление с портала «ЕГПУ» направляется самостоятельно в систему «ПУВ ЕГИССО», которая направляет запросы, и формирует ответы. На основании полученных программой «ПУВ ЕГИССО» ответов формируется ответ на заявление граждан.

В указанном случае ФИО1 было одобрено и назначено на 3-х детей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячная социальная выплата на 3-х детей в размере 39 198 рублей, по 13 745 рублей на каждого. Затем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приостановили указанные социальные выплаты по воспитанию ребенка в связи с переездом в другой субъект Российской Федерации. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поступили ежемесячные социальные выплаты на 3-х несовершеннолетних детей в сумме 222 122 рублей. Таким образом причина прекращения указанных социальных выплат является - «переезд получателя на постоянное место жительства в другой субъект Российской Федерации». Более обращений и заявлений от ФИО1 не поступало (т.1 л.д. 213-217).

Показания свидетеля ФИО35 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенные в суде с согласия стороны защиты, из которых следует, что с 2023 года и на постоянной основе она проживала по адресу: 

<

адрес> озеро, 

<

адрес>. По указанному адресу она проживает совместно со своим супругом - ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также со своими тремя несовершеннолетними детьми - ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обучается в колледже «ДГУНХ-Дагестанский Государственный Университет Народного Хозяйства», факультет программирования, 1-й курс, ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обучается в 7-м классе школы N?8 

<

адрес>, ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обучается во 2-м классе школы № 

<

адрес>. Трудоустроена официально в «Дагестанстате», в должности старшего специалиста 2-го разряда. В данной организации трудоустроена с 2012 года и по настоящее время. В 

<

адрес> она проживает с момента ее рождения.

У нее имеется право на ежемесячное получение пособий в связи с воспитанием ребенка, так как всем ее детям более 3-х лет. Она имеет права на получение социальной выплаты на всех своих троих детей, а именно: ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

У нее есть знакомая ФИО25, которая сейчас зарегистрирована под фамилией ФИО51, по причине заключения брака с ФИО51, имени супруга в настоящее время она не помнит. ФИО26 проживает в городе Салехард. Она звонила последней примерно в феврале 2023 года и спрашивала насчет возможности регистрации и переезда, и получения пособий на детей, в ходе разговора последняя сообщила ей, что это возможно.

Пояснит, что ДД.ММ.ГГГГ она также через приложение «Госуслуги», установленное на ее сотовом телефоне подала заявление на регистрацию в 

<

адрес>. А именно: свидетельство N?944 о регистрации по месту пребывания, что гражданка ФИО50 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения зарегистрирована по адресу: ЯНАО, 

<

адрес> «В» 

<

адрес>. На срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В данной регистрации ей помогла ФИО26, то есть она попросила родственницу ее супруга прописать ее в ее квартире, за прописку в ее квартире она ничего не платила, все на взаимной договоренности, в связи с тем, что у них родственные связи.

ДД.ММ.ГГГГ она подала весь перечень документов для получения пособия для своих троих несовершеннолетних детей с коэффициентом Ямало-Ненецкого атомного округа. Ее заявление было принято и одобрено. Таким образом, с июля 2023 года она начала получать социальные выплаты на своих троих несовершеннолетних детей с коэффициентом 

<

адрес>. Ежемесячная выплата на 1 ребенка составляла 15 221 рубль 25 копеек, всего 45 663 рубля 75 копеек. За период с июля 2023 года по настоящее время она получила 306 580 рублей 25 копеек. Так как прописка у нее была в 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ.

При этом в 

<

адрес> она не была, не приезжала в 

<

адрес>, не приобретала билеты, и иными способами не пыталась попасть на территорию 

<

адрес>.

В 

<

адрес> «В», 

<

адрес> она зарегистрировалась с целью приобретения в 

<

адрес> жилья, однако из-за стоимости жилья, они с супругом передумали переезжать в 

<

адрес>, а также их дети отказались от переезда в 

<

адрес>. По указанному адресу она не проживала, фактически на территории 

<

адрес> ее не было, она туда не приезжала никаким из видов транспорта. По указанному адресу проживает родственница ее супруга ФИО26 совместно со своим супругом.

Ей знакома ФИО51 ФИО36, ранее она была под фамилией ФИО50. Она является родственницей ее супруга ФИО21, они изредка созваниваются с последней, отношения хорошие. Насчет ФИО27 она ничего пояснить не сможет, с последним незнакома, в отношениях с последним не состоит, не общается.

Гражданок ФИО7 и ФИО28 она не знает, слышит о них впервые, она не просила ФИО26 прописывать у себя каких-либо лиц. Данного разговора у нее с ФИО26 не было (т.1 л.д. 208-212).

Показания свидетеля ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенные в суде с согласия стороны защиты, из которых следует, что В настоящее время он проживает по адресу: 

<

адрес>. В данной квартире он проживает со своей женой ФИО29 и дочкой ФИО30. Кроме того, у него в собственности имеется двухкомнатная квартиры, расположенная по адресу: Ямало-Ненецкий автономный округ, 

<

адрес> «В» 

<

адрес>. Данную квартиру он приобретал в 2017 году. Ранее, в период времени 2010 года по конец 2017 года он был женат на ФИО25. В настоящее время у нее фамилия ФИО51. У них есть совместный ребенок ФИО31. Когда они жили в браке, то проживали по адресу: ЯНАО, 

<

адрес> «А» 

<

адрес>.

Квартиру на 

<

адрес>В была приобретена у них в браке, но он лично в данной квартире никогда не проживал. Данную квартиру он намерено приобрел для проживания там своей дочери. Квартира была приобретена за счет ипотечных средств, выплату ипотеки до настоящего времени производит он.

В настоящее время он с бывшей супругой ФИО51 Э.А. отношений особо не поддерживанию, общается в связи с совместным ребенком.

В середине - конце мая 2023 года, более точной даты он не помнит, к нему обратилась ФИО26, которая попросила его сделать временную регистрацию для ее родственников, что должна приехать ее сестра для лечения и устройства на работу. Он конкретно не стал уточнять подробности. Он согласился помочь своей бывшей супруге. После этого, находясь в 

<

адрес>, точного места он уже не помнит, он с помощью приложения «Госуслуги», установленного у него на телефоне, направил заявление на регистрацию по месту пребывания ФИО50, инициалы он не помнит. Затем пришло подтверждение о регистрации, о чем он сообщил своей бывшей супруге. Что происходило в дальнейшем, он не знает.

Саму сестру ФИО50, он никогда не видел, ему не известно, приезжала ли она в 

<

адрес> и проживала ли по указанному им адресу или нет.

Кроме того, по просьбе ФИО51 Э.А. он вышеуказанным способом зарегистрировал ФИО7, ФИО1 в 

<

адрес>. 11 по 

<

адрес>. Для каких целей нужна была регистрация данным лицам, он не знает, о том что они имеют намерения получать выплаты в ЯНАО на детей, он не знал, он вообще не знал о таких выплатах.

Разрешение на регистрацию вышеуказанных лиц, он также отправлял через приложение «Госуслуги» и делал это все практически одномоментно. Никакого вознаграждение за это он не требовал и не получала.

ФИО7 и ФИО32 он лично никогда не видел, ему не известно где они живут, он не знает приезжали ли они в 

<

адрес>.

Ему никто вознаграждение за предоставление прописки не предлагал, за это он ничего не получил. Разрешение на регистрацию дал только по просьбе своей бывшей супруги ФИО51 Э.А.

В настоящее время в 

<

адрес>. 11 «В» по 

<

адрес> на постоянной основе проживает его бывшая супруга ФИО51 Э.А. и дочь ФИО31 Насколько ему известно, с ними больше никто там не живет.

Кроме того, от сотрудников полиции ему стало известно, что вышеуказанные лица, которым он дал согласие на регистрацию в 

<

адрес>В, неправомерно получали социальные выплаты, для чего им и была нужна регистрация. После того, как он об этом узнал, то в январе 2024 года он подал заявление на снятие с регистрации с его квартиры. ДД.ММ.ГГГГ ему пришло уведомление, что лица ФИО7, ФИО49 и ФИО50 сняты с регистрации. В настоящее время в данной квартире зарегистрированы его бывшая супруга ФИО51 Э.А, и дочь ФИО31 (т.2 л.д. 49-51).

Показания свидетеля ФИО51 Э.А. от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенные в суде с согласия стороны защиты, из которых следует, что в настоящее время она совместно с дочерью ФИО51 Евой ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По данному адресу она проживает с 2017 года. Ранее была в браке с ФИО27 с 2010 года по 2017 год.

Квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>В, 

<

адрес>, принадлежит ФИО27, он выплачивает за нее ипотеку. Вообще, данная квартира была приобретена ими еще в совместном браке перед разводом, но уже после расторжения брака они с ФИО27 договорились, что он будет выплачивать ипотеку, а она не будет подавать на выплату алиментов. С 2017 года в данной квартире проживали только она и дочка, более никто не проживал. В 

<

адрес> она проживает с 2002 года по настоящее время.

ФИО50 ФИО6 является ее дальней родственницей, по линии отца, с ней близких отношений не поддерживает, иногда созваниваются. В конце апреля - начале мая 2023 года в ходе телефонного разговора с ФИО35К. она ей сообщила, что собирается переезжать в 

<

адрес>, в 

<

адрес> продать дом, тут купить квартиру, чтобы переехать на постоянное место жительства. Однако, у ФИО35К. имеется ребенок, который болеет. поэтому насколько ей известно с ее слов, что они, посмотрев стоимость жилья в 

<

адрес>, передумали переезжать, так как данная стоимость очень большая и вместо Салехарда, поехали лечить ребенка в 

<

адрес>. Фактически ФИО35К. в 

<

адрес> не приезжала, но планировала приехать для лечения ребенка.

Кроме того, ФИО35К. попросила ее разрешение на временную регистрацию еще ее родственников (2 человека, одна из них ФИО7, более она данных не знает), так как они тоже собирались переезжать в 

<

адрес>. Она изначально была против регистрации (прописки в квартире), так как квартира была не ее, но потом спросила разрешение у ФИО27, а также узнала, что в квартире можно осуществить временную регистрацию иных лиц до 8 человек. После чего она решила помочь ФИО35 с временной регистрации и попросила ФИО27 чтобы он разрешил регистрацию ФИО35 по адресу: 

<

адрес> «В», 

<

адрес>. Он по ее просьбе подавал заявление на регистрацию через «Госуслуги». Между ней и ФИО35 не было никакой договоренности относительно временной регистрации, она за это никакого вознаграждения не получала. Она в подробности нужды ФИО35 и ее родственниц во временной регистрации не вдавалась, как ей было сказано ФИО46, что у них есть желание переехать в 

<

адрес> на постоянное место жительство и дальнейшее трудоустройство, а для этого нужда временная регистрация.

Граждане ФИО7 и ФИО1 являются знакоммыми ФИО35, она с данными лицами не знакома, она их никогда не видела. Как ей пояснила ФИО35, они также как и она. собираются переехать в 

<

адрес> на постоянное место жительство, на лечение и для этого им необходима регистрации в 

<

адрес>. Данные лица у нее никогда не проживали, она их никогда не видела. Приезжали ли данные лица в 

<

адрес> или нет, она не знает. Заявление на их регистрацию также через «Госуслуги» подавал по ее просьбе ФИО27 одновременно с заявлением на регистрацию на ФИО35

О том, что все вышеуказанные лица получали социальные выплаты, она не знала, ей даже не известно, сколько им лет, сколько у них детей. Знает только, что у ФИО35 имеются дети, точно двоя, один из них инвалид. Если бы она знала, что им регистрация нужна была для получения социальной выплаты на детей в ЯНАО, они никогда бы не согласилась этого делать, подставлять ФИО27 в данном случае, так как у нее с ним нормальные отношения. ФИО1 ей не звонила и не просила ее зарегистрировать. Она ее зарегистрировала только по просьбе ФИО35, как и ФИО7

В настоящее время в 

<

адрес>. 11В по 

<

адрес> на постоянной основе проживает она и ее дочь, больше никто с ними не живет. Все вышеуказанные лица были сняты с учета в 

<

адрес>. 11 «В» по 

<

адрес> (т.2 л.д. 52-55).

Показания свидетеля ФИО47 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенные в суде с согласия стороны защиты, из которых следует, что с 2020 года по настоящее время работает в Фонде пенсионного и социального страхования Росийоскй Федерации по РД в должности начальника отдела организации установления выплат семьям с детьми с ДД.ММ.ГГГГ.

В ее должностные обязанности входит организация установления назначения мер социальной поддержки, в том числе ежемесячных пособий по случаю рождения ребенка, по уходу за ребенком, в связи с рождением и воспитанием ребенка, рассмотрение межведомственных запросов из различных организаций, проведение методологической работы.

С ДД.ММ.ГГГГ Фондом принимаются заявления на оформление единого пособия и выплат в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка».

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» (далее по тексту - Постановление) закреплены правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (далее по тексту - пособие) в части, не определенной Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». Правила определяют порядок и условия назначения и выплаты указанного ежемесячного пособия.

Право на получение ежемесячного пособия предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, являющимися гражданами Российской Федерации и постоянно проживающими на территории Российской Федерации. Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляется: беременной женщине, в случае, если срок ее беременности составляет 6 и более недель, и она встала на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности до 12 недель; одному из родителей (усыновителей, опекунов, (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации.

Право на ежемесячное пособие возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленного в субъекте Российской Федерации по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя. Ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей до 17 лет, рассчитывается исходя из дохода семьи.

Так, 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленных в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением ежемесячного пособия по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения.

75 % процентов величины прожиточного минимума на детей, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения.

100 процентов величины прожиточного минимума на детей, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения.

Так, стопроцентная выплата на ребенка в 

<

адрес> составляет 13745 рублей, равная величине прожиточного минимума на ребенка в указанном субъекте. Ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается на 12 месяцев, но на срок, не более чем до достижения ребенком возраста 17 лет. Выплата пособия производится с первого месяца, в котором было подано заявление. Выплаты пособий производятся 03 числа каждого месяца, однако могут быть изменения по дате.

Подача заявления гражданами производится лично или через Интернет - портал «Государственные услуги». После поступления заявления клиентские службы отделения его регистрируют. Далее сотрудники отдела установления социальных выплат рассматривают и принимают предварительное решение в установленные Порядком сроки. Окончательное решение о назначении или отказе принимается заместителем начальника отдела установления мер социальной поддержки семьям с детьми. Извещение о принятом решении направляется заявителю посредством Интернет - портала «Государственные услуги» или почтовым отправлением. Ежемесячное пособие рассчитывается на один год с момента принятия положительного решения о назначении.

Уровень дохода для осуществления социальных выплат рассчитывается по предоставленному заявителем размеру дохода за предыдущие 12 месяцев, за исключением месяца поступления заявления, то есть, при поступлении заявления в мае 2023 года, в расчет будут браться доходы за период с апреля 2022 года по март 2023 года.

Основным из условий прекращения социальных выплат является окончание назначенного периода выплат либо смена места жительства (переезд в другой субъект Российской Федерации), по причине смерти получателя (ребенка) либо заявителя (законный представитель).

При окончании срока производства социальных выплат, получатели пособий необходимо повторно обратиться в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> с заявлением, к которому приложить весь перечень документов.

ФИО1, ФИО39 155-930-298 84 обращалась в ОСФР по 

<

адрес> с заявлением на получение ежемесячного социального пособия, в связи с рождением и воспитанием ребенка ДД.ММ.ГГГГ. Заявление было отправлено через портал «Государственные услуги» - «ЕПГУ» - единый портал государственных услуг. Данное заявление было рассмотрено в 10 дневный срок, отведенный для рассмотрения заявления, при этом учитываются только рабочие дни. В данный период указанное заявление рассматривает непосредственно программа «ПУВ ЕГИССО». То есть, заявление с портала «ЕГПУ» направляется самостоятельно в систему «ПУВ ЕГИССО», которая направляет запросы, и формирует ответы. На основании полученных программой «ПУВ ЕГИССО» ответов формируется ответ на заявление граждан.

По результатам рассмотрения поданного заявления ОСФР по 

<

адрес> ФИО1 назначена ежемесячная выплата в размере 100% величины прожиточного минимума на 3 несовершеннолетних детей и составила 13 066 рублей (данная сумма была до ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ прожиточный минимум составляет 13 745 рублей), на каждого ребенка, установлен период получения пособий с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно сведений «ПУВ ЕГИССО» ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась с заявлением о назначении пособий в ОСФР по ЯНАО, в дальнейшем в указанное учреждение она обращалась ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, возможно вносились изменения в направленное заявление на получение пособий.

С ДД.ММ.ГГГГ ОСФР по 

<

адрес> принято решение о прекращении выплат ФИО1, ежемесячного социального пособия в связи с переездом получателя на постоянное место жительства в другой субъект РФ.

В период с 07.2023 по февраль 2024 года ФИО1 являлась получателем пособий в ОСФР по ЯНАО, сумма выплаченных пособий в ином субъекте РФ ей не известна, доступа к данным сведениям не имеется, данные сведения возможно получить в ОСФР по ЯНАО.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 является получателем ежемесячного пособия на 3 несовершеннолетних детей, на основании заявления, поданного ДД.ММ.ГГГГ, ей назначена выплата в размере 100% от величины прожиточного минимума установленного на территории Республики Дагестан на каждого ребёнка, то есть 13 745 рублей на каждого ребенка ежемесячно, сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Общая сумма денежных средств, перечисленных ФИО1 ОСФР России по 

<

адрес>, за весь период включая с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 319 695 рублей.

ФИО1, имела права на получение указанного пособия в связи с тем, что среднедушевой доход составлял меньше прожиточного минимума, также она является многодетной матерью и матерью одиночной.

Также в рамках определения права на получение пособий в отношении ФИО1 проводилась имущественная проверка, на предмет наличия недвижимого и движимого имущества в собственности, по результатам проведенной проверки установлено, что имущества за ФИО1 не числится. Соответственно оснований для не назначения пособий ФИО1 не установлено (т.2 л.д. 178-183).

Протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен обыск по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 199-203).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен DVD RW диск с аудиозаписями разговоров, где идет речь о совершении преступления, а именно, излагаются обстоятельства незаконного получения пособий в связи с рождением и воспитанием ребенка (т.2 л.д. 41-45).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы из отделения ОФМС по ЯНАО для назначения выплаты мер социальной поддержки ФИО1:

- решение об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки №.000292/2023-0526086 от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенное отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, согласно которого ФИО33 прекращена выплата социального пособия в связи с переездом получателя на постоянное место жительства в другой субъект Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ;

- заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, поданное в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ямало-Ненецкому автономному округу ФИО33. Данное заявление подано ДД.ММ.ГГГГ. заявление подано на троих детей, указан контакты номер телефона 

<

***>. а также указан номер счета для перевода пособий 40№ (ПАО Сбербанк). Согласно данного заявления указан адрес мсек пребывания: 629008. АО Ямало-Ненецкий, 

<

адрес>В. 

<

адрес>;

- решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки №.001537/2023-0043562 от ДД.ММ.ГГГГ. вынесенное отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ямало - Ненецкому автономному округу, согласно которого ФИО33 назначены меры социальной поддержки на одного ребенка в размере 202 95.00 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 85-86).

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО1 изъят: мобильный телефон модели Realme Note 13 (т.2 л.д. 169-172).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен изъятый у ФИО1 мобильный телефон модели Realme Note 13 (т.2 л.д. 173-175).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы банковские выписки по счету ФИО1, полученные по запросу в ПАО «Сбербанк» № от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которого усматривается, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ей перечислено 202 950 рублей (т.2 л.д. 231-234)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены детализации соединений (ответ Мегафон), полученный по запросу № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 232-242).

Анализ исследованных судом доказательств в их совокупности приводит суд к выводу об установлении события преступления и доказанности вины ФИО1 в совершении указанного преступления. 

Проверив и оценив все исследованные судом доказательства в соответствии с требованиями ст.ст.87, 88 УПК РФ путем сопоставления между собой с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд признает их в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу. 

Виновность ФИО1 в совершении указанного преступления полностью доказана показаниями представителя потерпевшего, свидетелей протоколами осмотров предметов (документов из СФР, выписок по банковским счетам) от 22.05.2024г., 19.06.2024г., и другими.

Так, содержание указанных документов указывает на действия ФИО1, направленные на хищение бюджетных денежных средств из корыстных побуждений. 

При этом следует отметить, что доводы стороны защиты о невиновности ФИО1 опровергаются представленными суду доказательствами стороны обвинения, а также показаниями обвиняемой ФИО1 на следствии, из которых усматривается ее осведомленность о правилах назначении и получения вышеуказанных пособий, а также то обстоятельство, что она фактически пребывала и проживала в 

<

адрес> на момент обращения в СФР по ЯНАО за получением пособий на детей, эти обстоятельства свидетельствуют о ее прямом умысле. При это доводы защиты о том, что законодательство на тот период времени не предусматривало в качестве основания для назначения выплат – фактическое проживание в ЯНАО, суд не может признать состоятельными, поскольку это противоречит смыслу таких выплат, заключающемуся в более лучшей материальной поддержке семей проживающих в сложных климатических условиях, какие наблюдаются в ЯНАО и других субъектах крайнего севера.

Вместе с тем, суду стороной обвинения в подтверждение своей позиции были представлены ряд документов, содержащихся в материалах уголовного.

Следует отметить, что этими документами вышеописанные установленные судом обстоятельства сторона защиты никак не опровергла.

Само по себе одобрение ФИО16 ипотечного кредита на приобретение жилья не свидетельствует об отсутствии у ФИО1 умысла на совершение хищения денежных средств путем обмана. Кроме того, как следует из представленного суду ответа, ФИО16 сама отказалась от этого кредита, и в заявке не было указано о том, где она собиралась приобретать недвижимое имущество.

Не свидетельствуют доводы защиты и представленные ими доказательства об отсутствии в действиях ФИО1 признаков инкриминируемого ей преступления, следовательно, о наличии оснований для прекращения уголовного дела в отношении нее или ее оправдания.

С учетом изложенного, поскольку стороной защиты подтверждено, что ФИО1 получила денежные средства в размере 428 631 рубль, суд считает установленным в действиях ФИО1 квалифицирующего признака «в крупном размере».

Действия ФИО1 по обращению полученных денежных средств в свою пользу и последующее распоряжение ими по своему усмотрению, свидетельствуют о ее корыстной заинтересованности. 

В указанной связи, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.159 УК РФ, как совершившего хищение чужого имущества путем обмана (предоставления недостоверных сведений), в крупном размере.

Принимая во внимание поведение подсудимого в судебном заседании, содержание справки РПНД об отсутствии информации о наличии у нее психического расстройства, оснований для возникновения сомнений во вменяемости ФИО1 во время и после совершения преступления, а также в том, что она подлежит уголовной ответственности за его совершение, у суда не возникает.

В соответствии со ст.ст. 6, 43, 60-63 УК РФ при назначении наказания суд учитывает требования закона о справедливости наказания, его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам совершения и личности виновного, необходимости назначения наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

При оценке характера общественной опасности действий подсудимой, суд учитывает установленные судом признаки умышленного квалифицированного преступления против собственности.

Оценивая степень общественной опасности действий подсудимой, суд принимает во внимание конкретные обстоятельства содеянного ею, характер и размер наступивших последствий, способ совершения преступления.

Подсудимая ФИО1 ранее не судима, отсутствуют сведения, отрицательно характеризующие ее, на учетах в наркологии и психиатрии не состоит, одна воспитывает троих детей.

Данные обстоятельства суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ.

Суд также учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие показаний на следствии – т.3 л.д.47-55, которые способствовали расследованию преступления и были положены в основу обвинения.

ФИО1 в счет возмещения причиненного ущерба добровольно на счет потерпевшего внесены денежные средства в размере 428 631 рубль, эти обстоятельства суд, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, признает смягчающими.

Наличие на иждивении малолетних детей, суд, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, признает смягчающими обстоятельствами.

Обстоятельств отягчающих наказание в действиях подсудимого, судом не установлено.

Таким образом, с учетом установленной совокупности смягчающих обстоятельств, руководствуясь при этом принципом справедливости и соразмерности наказания, суд считает возможным исправление ФИО1 при назначении ей наказания в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом положений ст.46 УК РФ.

Именно такое наказание, по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 УК РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ - восстановлению социальной справедливости. 

Оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ суд не находит с учетом характера и общественной опасности преступления.

Для применения правил ст. 64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела санкции ч.3 ст. 159 УК РФ, суд не усматривает оснований, поскольку суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Обстоятельств нуждаемости подсудимой в прохождении лечения от наркомании или медицинской и социальной реабилитации, а также оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, прекращения уголовного дела, в том числе, с применением судебного штрафа, или применения отсрочки отбывания наказания, обстоятельств возможности или необходимости применения принудительных мер медицинского характера, судом не установлено. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос с вещественными доказательствами следует разрешить в соответствии со ст.81 УК РФ. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-310 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО32 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф оплатить по следующим реквизитам: УФК по РД (Получатель МВД по 

<

адрес>); ИНН: 

<

***>; КПП: 057201001; БИК банка получателя: 01820001; ОКТМО: 82701000; каз/с 03№; единый каз/с 40№; КБК: 18№; УИН:18№. Назначение платежа: Уголовное дело №, осужденная ФИО1.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- документы из ФИО34 Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ЯНАО для назначения выплаты мер социальной поддержки; 

- диск с детализацией соединений; 

- диск с записью переговоров;

- диск со сведениями о движении денежных средств – хранить при уголовном деле.

- сотовый телефон Realme Note 13, по вступлении приговора в законную силу - возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Э.И. ФИО23